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ВВЕДЕНИЕ

Злокачественные новообразования женских половых органов

представляют наиболее многочисленную группу по уровню заболеваемости

и смертности женского населения как в нашей стране, так и в зарубежных

странах. Доля пациентов со злокачественными новообразованиями тела

матки (ЗНОТМ), злокачественными новообразованиями шейки матки

(ЗНОШМ) в Республике Беларусь в 2020 г. в структуре заболеваемости всеми

злокачественными опухолями составила 15,6%; в структуре заболеваемости

трудоспособного возраста – 18,6%. По данным Белорусского канцер-регистра,
за 10 лет (2010–2019 гг.) отмечен заметный рост числа случаев заболеваемости
ЗНОТМ среди лиц трудоспособного возраста на 28,5%, а также

заболеваемости ЗНОШМ – на 2,6% [Океанов А. Е. и др., 2021].
По данным Globocan (2022), рак шейки матки занимает третье место

среди наиболее часто диагностируемых онкологических заболеваний и четвертое
место среди причин смерти от рака у женщин [Chhikara B. S. et al., 2022].

Анализ возрастных показателей выявил смещение пика заболеваемости

рака шейки матки (РШМ) за последние годы к более молодому возрасту

[Океанов А. Е. и др., 2016]. Кроме того, возрастает частота инвазивного

РШМ у женщин репродуктивного возраста, особенно заметно повышение

заболеваемости в группе женщин до 30 лет.
В структуре заболеваемости доля РШМ достигает максимального значения

в возрасте 15–39 лет (21%), т. е. пик заболеваемости приходится на возрастные
группы, относящиеся к «активному» возрасту [Аксель Е. М. и др., 2018].

Рост заболеваемости, в том числе среди женщин трудоспособного

возраста, диктует необходимость изучения вопроса повышения

эффективности лучевой диагностики ЗНОТМ и ЗНОШМ за счет

оптимального использования возможностей диагностических потенциалов

различных методов визуализации.
Предварительная диагностическая оценка распространенности

заболевания осуществляется с помощью методов лучевой диагностики:

трансабдоминальное и трансвагинальное ультразвуковое исследование,

компьютерная томография и магнитно-резонансная томография [Bertero L.
et al., 2018]. В то же время оценка состояния тазовых и забрюшинных

лимфатических узлов (ЛУ) является важной клинической и диагностической

задачей, так как влияет на частоту рецидивов и выживаемость [Liu B. et al.,
2017].

Возрастающие возможности современной ультразвуковой аппаратуры

позволили значительно расширить применение УЗИ в онкологии как с целью

первичной диагностики, так и на этапах лечения для мониторирования процесса.
Однако УЗИ, в силу физических аспектов получения изображений,

имеет ограничения в визуализации зон регионарного лимфатического

метастазирования [Byun J. M. et al., 2013]. В то же время МРТ, в силу высокой
тканевой контрастности, обладает большим потенциалом диагностической

информативности при соответствующем определении новых критериев.
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Многочисленные публикации, освещающие попытки найти признаки

метастатического поражения ЛУ, имеют неоднозначное мнение в отношении

значимости таких признаков, как размер, изменение формы, контура,

структуры, а также в отношении возможностей диффузионно-взвешенных

изображений (ДВИ) МРТ [Choi H. J. et al., 2006; Bourgioti C. et al., 2016].
Учитывая отсутствие четких объективизированных признаков

метастатических лимфатических узлов (МТЛУ), вопрос роли и возможностей

МРТ в выявлении и оценке лимфогенного метастазирования у пациентов

является актуальным и требует дальнейшего изучения.
Применение МР-томографов с большей напряженностью магнитного

поля открывает новые возможности – получение ДВИ и вычисление

измеряемого коэффициента диффузии (ИКД), что позволяет значительно

приблизить результаты лучевых методов к морфологическому диагнозу

[He X. Q. et al., 2016].
В то же время, согласно представленным в литературе данным, для

выявления метастазов в ЛУ у пациентов со злокачественными

новообразованиями таза позитронно-эмиссионная томография, совмещенная

с КТ (ПЭТ/КТ), имеет самую высокую диагностическую специфичность,

а МРТ с ДВИ – самую высокую диагностическую чувствительность [Liu B.
et al., 2017].

Вопрос сопоставления диагностических возможностей ПЭТ/КТ и МРТ

с ДВИ в выявлении МТЛУ требует дальнейшего изучения.
Внедрение современных методик в диагностический процесс повышает

возможности каждого из представленных методов лучевой диагностики,

однако с целью оптимизации выбора рационального сочетания методов

у пациентов со ЗНОТМ и ЗНОШМ необходима разработка четкого

обоснованного алгоритма их применения с учетом диагностической

эффективности в зависимости от конкретной клинической ситуации.
Следовательно, актуальность планируемого исследования очевидна

и обусловлена двумя группами причин: первая – большая распространенность
онкогинекологической патологии среди онкологических пациентов, поражение
большого контингента пациентов трудоспособного возраста; вторая –
потребность практического здравоохранения в максимальной объективизации
данных, разработке алгоритма обследования, позволяющего экономично

и наиболее достоверно оценить онкологическую патологию репродуктивной

системы.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами
Работа выполнена в рамках следующих научных тем, реализованных на

базе ГУО «БелМАПО» в ГУ «Республиканский научно-практический центр

онкологии и медицинской радиологии им. Н. Н. Александрова»: «Разработать
и внедрить новые методы комплексной лучевой диагностики злокачественных
опухолей внутренних репродуктивных органов» подпрограммы «Онкология»
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Государственной научно-технической программы «Лечебные и диагностические
технологии», номер госрегистрации 20101035 от 21.05.2010, 2010–2014 гг.;

«Изучение противоопухолевой активности низкомолекулярных гепаринов:

локальное действие на опухолевый рост, ангиогенез и метастазирование

у пациенток с раком шейки матки» подпрограммы «Фундаментальная

и прикладная медицина» Государственной программы научных

исследований «Фундаментальная и прикладная медицина и фармация»,

номер госрегистрации 20111668 от 23.06.2011, 2011–2013 гг.
Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям научно-

технической деятельности в Республике Беларусь на 2011–2015 гг. (Указ

Президента Республики Беларусь от 22.06.2010 № 378), на 2016–2020 гг.

(Указ Президента Республики Беларусь от 22.04.2015 № 166), раздел 4

«Медицина, фармация, медицинская техника: технологии профилактики,

диагностики и лечения заболеваний», на 2021–2025 гг. (Указ Президента

Республики Беларусь от 07.05.2020 № 156), раздел 2 «Биологические,

медицинские, фармацевтические и химические технологии и производства».

Цель и задачи исследования
Цель исследования: повысить эффективность оценки

распространенности опухолевого процесса у пациентов со ЗНОТМ

и ЗНОШМ путем разработки алгоритмов комплексного использования

современных методов лучевой визуализации c учетом разработанных

критериев метастатического поражения ЛУ по данным МРТ.
Задачи исследования:
1. Разработать новые критерии метастатического поражения ЛУ по

данным МРТ при ЗНОШМ и оценить их прогностическую значимость.
2. Разработать математическую модель прогнозирования

метастатического поражения ЛУ у пациентов со ЗНОШМ на основании

прогностических МРТ-критериев и провести ее внешнюю валидацию на

экзаменационной группе пациентов.
3. В сравнительном аспекте изучить диагностические возможности

МРТ и ПЭТ/КТ в определении метастатического поражения ЛУ у пациентов

со ЗНОШМ.
4. Изучить ценность математической модели метастатического

поражения ЛУ по данным МРТ при РШМ в сравнительном аспекте со

стандартным МРТ-критерием метастатического поражения ЛУ (размер по

короткой оси ≥ 1,0 см) для оценки прогноза заболевания.
5. В сравнительном аспекте изучить диагностические возможности

УЗИ, КТ и МРТ и разработать оптимальный алгоритм их комплексного

использования при оценке распространенности ЗНОШМ.
6. В сравнительном аспекте изучить диагностические возможности

УЗИ, КТ и МРТ и разработать оптимальный алгоритм их комплексного

использования при оценке распространенности ЗНОТМ.
Объект исследования: пациенты с наличием ЗНОТМ и ЗНОШМ.
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Предмет исследования: возможности современных методов лучевой

диагностики: трехмерного УЗИ с применением ангиографического режима,

КТ с контрастным усилением (КУ), МРТ с КУ и получением ДВИ и ПЭТ/КТ

в оценке распространенности заболевания и на этапах лечения.

Научная новизна
В основу работы положены научно обоснованные направления по

улучшению результатов лучевой диагностики в оценке распространенности

злокачественных новообразований тела и шейки матки, включающие новые

визуальные признаки метастатических лимфатических узлов,

соответствующие этапам патофизиологических изменений в лимфоузлах,
дифференцированное применение методов визуализации с учетом их

диагностических возможностей в зависимости от вероятности

метастатического поражения ЛУ таза и наличия отдаленных метастазов.
Впервые разработан способ МРТ-диагностики метастатического

поражения лимфатических узлов при раке матки, включающий

математические критерии, на основании которых определяется метод

лечения (патент BY № 21722 от 30.04.2018).
Впервые разработан способ комплексной лучевой диагностики для

оценки распространенности злокачественных новообразований тела матки,

включающий трехмерное УЗИ с применением ангиографического режима,

КТ и МРТ с учетом критериев вовлеченности лимфатических узлов

в метастатический процесс (патент BY № 21307 от 30.08. 2017).
Впервые разработан способ ультразвуковой оценки глубины инвазии

опухоли матки в стенку прямой кишки, включающий трансвагинальное УЗИ

стенки прямой кишки в режиме трехмерного цветового допплеровского

и энергетического картирования влагалищным датчиком с частотой 5-9 МГц

при слабо наполненном мочевом пузыре и заполненной жидкой

диагностической средой прямой кишке, при котором глубину инвазии

опухоли матки в стенку прямой кишки определяют путем мультипланарной

реконструкции опухоли (патент BY № 18225 от 30.06.2014).
Впервые разработан способ ультразвуковой оценки глубины инвазии

рецидива рака матки в стенку мочевого пузыря, включающий

трансабдоминальное и трансвагинальное сканирование мочевого пузыря

в режиме трехмерного цветового допплеровского и энергетического

картирования с построением изображений зоны инвазии рецидива рака матки

в стенку мочевого пузыря в режиме многоплановой реконструкции

(патент BY № 18531 от 30.08.2014).
Впервые разработаны новые критерии метастатического поражения

лимфатических узлов по данным МРТ у пациентов со злокачественными

новообразованиями тела и шейки матки и оценена их прогностическая

значимость.
Впервые на основании прогностических МРТ-критериев разработана

математическая модель прогнозирования метастатического поражения

лимфатических узлов у пациентов со злокачественными новообразованиями
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шейки матки, позволяющая выделить группу риска наличия метастазов

в лимфоузлах для определения дальнейшей тактики лечения.
Впервые в сравнительном аспекте изучены диагностические

возможности МРТ на основе применения математической модели

прогнозирования метастатического поражения лимфатических узлов

и ПЭТ/КТ в выявлении метастазов в лимфоузлах у пациентов со

злокачественными новообразованиями шейки матки.
Впервые на основании анализа полученных сведений о диагностической

эффективности лучевых методов обследования пациентов (УЗИ, КТ, МРТ)

разработан метод комплексной лучевой диагностики злокачественных

новообразований шейки матки, заключающийся в дифференцированном

применении методов визуализации в зависимости от вероятности

метастатического поражения ЛУ таза и наличия отдаленных метастазов.

Положения, выносимые на защиту
1. Клинически и статистически значимыми факторами метастатического

поражения тазовых лимфатических узлов являются следующие МРТ-критерии:
размер ЛУ по короткой оси более 0,65 см, соотношение размера ЛУ по

длинной и короткой оси (индекс конфигурации) менее или равен 1,65,

отсутствие сигнала от жировой ткани ворот ЛУ, наличие шиповатости

контура ЛУ, наличие перинодулярного отека, субкапсулярного отека,

центрального отека ЛУ, неоднородность магнитно-резонансного сигнала

(МР-сигнала) ЛУ, коэффициент интенсивности сигнала ЛУ ≤ 1,34 и значение

ИКД ЛУ ≤ 0,885×10–3 мм2/с (р<0,05).
2. Разработанная на основании независимых прогностических факторов,

таких как: размер ЛУ по короткой оси, неоднородность МР-сигнала ЛУ,

отсутствие сигнала от жировой ткани ворот ЛУ, коэффициент интенсивности
сигнала ткани ЛУ, который рассматривается в соотношении с интенсивностью
сигнала опухоли (ИСлу/ИСопух), индекс конфигурации, математическая

модель прогнозирования метастатического поражения ЛУ по данным МРТ

обладает согласно результатам внешней валидации на экзаменационной

группе пациентов высокой прогностической точностью (индекс конкордации

0,743), что позволяет применять ее для индивидуальной оценки вероятности

выявления метастазов в ЛУ, обеспечивая дифференцированный подход при

выборе лечебной тактики.
3. Диагностические возможности разработанной математической

модели прогнозирования метастатического поражения ЛУ по данным МРТ

сопоставимы с таковыми для ПЭТ/КТ: площади под характеристическими

ROC-кривыми составляют 0,936±0,019 и 0,965±0,015 соответственно (р>0,05).
Для ЛУ размером менее 1 см по короткой оси площади под

характеристическими ROC-кривыми математической модели и ПЭТ/КТ

также сопоставимы и составляют 0,876±0,035 и 0,948±0,022 соответственно

(р>0,05). Учитывая сопоставимость результатов по оценке метастатического

поражения ЛУ, метод ПЭТ/КТ может быть исключен из рутинного
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обследования и применен у ограниченного контингента пациентов для

уточнения сомнительных результатов.
4. При прогнозировании отдаленных результатов лечения рака шейки

матки показатели пятилетней скорректированной выживаемости (СВ) для

групп пациентов благоприятного прогноза (отсутствие метастазов в ЛУ),

рассчитанные по данным МРТ на основе применения математической модели
и стандартного критерия (размер по короткой оси более или равен 1 см),

имеют статистически значимое различие (р<0,001), а для групп пациентов

неблагоприятного прогноза (с наличием метастазов в ЛУ) – сопоставимые

результаты (р>0,05). Применение математической модели позволяет точнее

оценивать прогноз развития заболевания, что может стать руководством для

разработки индивидуальной терапии.
5. При определении местной распространенности злокачественных

новообразований шейки матки площадь под характеристической ROC-кривой
МРТ статистически значимо превосходит таковые показатели для УЗИ и КТ

(р<0,001). При оценке лимфогенного метастазирования площадь под

характеристической ROC-кривой МРТ также превосходит таковые

показатели для УЗИ и КТ со статистически значимой разницей (р<0,001). Из

трех представленных методов визуализации МРТ обладает наибольшими

диагностическими возможностями как в оценке местно-распространенного

процесса, так и при выявлении метастатического поражения ЛУ, что

позволяет считать его методом выбора для оценки распространенности

злокачественных новообразований шейки матки.
6. Разработанный алгоритм лучевой диагностики злокачественных

новообразований шейки матки, включающий использование МРТ таза

с расширением поля сканирования в коронарной плоскости для визуализации

забрюшинных ЛУ и диффузионно-взвешенные изображения, является

наиболее эффективным для оценки как первичного очага, так и лимфогенного
метастазирования, повышая диагностическую эффективность на 15% по

сравнению со стандартной схемой (р<0,001), а также позволяя снизить

лучевую нагрузку на пациента.
7. По диагностическим возможностям в разграничении глубины инвазии

опухоли в миометрий при злокачественных новообразованиях тела матки

МРТ превосходит КТ и сопоставима с УЗИ. По диагностической точности

МРТ статистически значимо превышает КТ (р<0,05) и сопоставима с УЗИ

(р=0,268). При оценке лимфогенного метастазирования чувствительность

МРТ статистически значимо превышает таковую УЗИ и КТ (р<0,001).
8. Разработанный алгоритм лучевой диагностики злокачественных

новообразований тела матки, включающий комплексное УЗИ органов малого

таза и брюшной полости, дополненный методом МРТ для пациентов

высокого риска вероятности метастатического поражения ЛУ, статистически

значимо повышает диагностическую чувствительность по сравнению со
стандартным подходом (р<0,001).
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Личный вклад соискателя ученой степени
Автор являлась ответственным исполнителем и соисполнителем тем

НИР, в рамках которых выполнено настоящее исследование. Соискателем

самостоятельно выполнен патентно-информационный поиск, анализ

отечественной и зарубежной литературы с оценкой актуальности выбранной

темы, проблемных вопросов и путей их решения. Совместно с научным

консультантом академиком НАН Беларуси А. Н. Михайловым определены

цель и задачи диссертационного исследования.
Автором лично разработан дизайн исследования, проведен сбор

первичных материалов, выполнена магнитно-резонансная томография (95%),

сформированы базы данных. Совместно с сотрудником отдела

противораковой борьбы выполнена статистическая обработка.
Анализ полученных результатов, интерпретация и формулирование

основных научных результатов и практических рекомендаций, написание

диссертации и автореферата осуществлены лично автором (вклад 100%).
Автором в соавторстве разработаны 3 рационализаторских предложения,

разработаны и запатентованы 4 новых способа: «Способ ультразвуковой

оценки глубины инвазии рецидива рака матки в стенку мочевого пузыря»

(патент № 18531 от 30.08.2014); «Способ ультразвуковой оценки глубины

инвазии опухоли матки в стенку прямой кишки» (патент № 18225 от

30.08.2014); «Способ комплексной лучевой диагностики для оценки

распространенности злокачественного новообразования тела матки» (патент

№ 21307 от 30.08.2017); «Способ магнитно-резонансной диагностики

метастатического поражения лимфатических узлов при раке матки» (патент

№ 21722 от 30.04.2018), а также разработаны и утверждены Министерством

здравоохранения Республики Беларусь 3 инструкции по применению:

«Метод комплексной лучевой диагностики распространенности рака шейки

матки» (регистрационный № 079-0714 от 17.10.2014); «Метод комплексной

лучевой диагностики распространенности рака тела матки»

(регистрационный № 090-0914 от 17.10.2014); «Метод органосохраняющего


[…]


РШМ с целью стадирования процесса не всегда возможно и рационально,

использование прогностической модели может служить инструментом для
определения объема облучения у пациентов, страдающих РШМ.

3. Математическая модель имеет высокую прогностическую ценность

для выявления метастазов в ЛУ, сопоставимую с ПЭТ/КТ, в том числе для

ЛУ размером по короткой оси менее 1 см. Учитывая преимущества МРТ

в определении местной распространенности РШМ и сопоставимость

результатов по оценке метастатического поражения ЛУ с данными ПЭТ/КТ,

целесообразно исключить ПЭТ/КТ из рутинного обследования и применять

у ограниченного контингента пациентов для уточнения сомнительных

результатов.
4. Разработанная диагностическая модель прогнозирования

метастатического поражения ЛУ при РШМ с использованием независимых

прогностических факторов позволит уменьшить количество

ложноотрицательных МТЛУ по данным МРТ по сравнению с применением

стандартного критерия, а также даст возможность точнее оценить прогноз

неблагоприятного развития РШМ.
5. При оценке распространенности ЗНОШМ целесообразно выполнять

МРТ области таза в качестве основного метода диагностики для всех

пациентов как с целью оценки местно-распространенного процесса, так и для

выявления метастазов в ЛУ таза и парааортальных ЛУ за счет расширения

поля сканирования в коронарной плоскости (Т2-ВИ и T2-ВИ с подавлением

сигнала от жировой ткани в коронарной плоскости сканирования). При

наличии метастазов в подвздошных ЛУ следует выполнять компьютерную

томографию с контрастным усилением органов брюшной и грудной

полостей, включая надключичную область, или ПЭТ/КТ.
Разработанный метод изложен в инструкции по применению «Метод

комплексной лучевой диагностики распространенности рака шейки матки»

и внедрен в практическую деятельность учреждений здравоохранения

и в учебный процесс кафедр лучевой диагностики, онкологии

ГУО БелМАПО, кафедры лучевой диагностики, лучевой терапии с курсом

ФПК и П УО ГоГМУ [62].
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6. При оценке распространенности ЗНОТМ целесообразно после

комплексного ультразвукового обследования всех пациентов применять МРТ

в группе лиц высокого риска (T1b при степени дифференцировки опухоли

G3, T2 и выше, а также серозный, светлоклеточный рак, карциносаркома)

с целью оценки состояния ЛУ. При наличии противопоказаний к МРТ
и степени распространенности опухоли T3-T4 следует выполнять КТ

с контрастным усилением органов брюшной полости и малого таза. При

выявлении метастазов в подвздошных и/или парааортальных ЛУ

целесообразно выполнять КТ с контрастным усилением органов брюшной

и грудной полостей, включая надключичную область.
Разработанный метод изложен в инструкции по применению «Метод

комплексной лучевой диагностики распространенности рака тела матки»

и внедрен в практическую деятельность учреждений здравоохранения

и в учебный процесс кафедр лучевой диагностики, онкологии

ГУО БелМАПО, кафедры лучевой диагностики, лучевой терапии с курсом

ФПК и П УО ГоГМУ [63].
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РЭЗЮМЭ

Жук Алена Георгіеўна
Комплексная прамянёвая дыягностыка распаўсюджанасці пухліннага

працэсу пры злаякасных новаўтварэннях цела і шыйкі маткі

Ключавыя словы: злаякасныя новаўтварэнні цела маткі (ЗНУЦМ),

злаякасныя новаўтварэнні шыйкі маткі (ЗНУШМ), метастатычны

лімфатычны вузел (МТЛВ)
Мэта даследавання: павысіць эфектыўнасць ацэнкі распаўсюджанасці

пухліннага працэсу ў пацыентаў са ЗНУЦМ і ЗНУШМ шляхам стварэння
алгарытмаў комплекснага выкарыстання сучасных метадаў прамянёвай

візуалізацыі з улікам распрацаваных крытэрыяў метастатычнага паражэння

ЛВ па даных МРТ-даследавання.
Матэрыялы і метады: вывучаны даныя 130 пацыентаў са ЗНУШМ

і 54 – са ЗНУЦМ, у якіх ацэнена распаўсюджанасць працэсу з прымяненнем

розных дыягнастычных метадаў (УГД, КТ і МРТ); у 175 пацыентаў

са ЗНУШМ вызначаны крытэрыі МТЛВ; 100 пацыентаў уключаны

ў рэтраспектыўнае даследаванне па вывучэнню каштоўнасці распрацаваных

крытэрыяў МТЛВ для прагназавання аддаленых вынікаў лячэння ЗНУШМ;
у 108 пацыентаў супастаўлены магчымасці МРТ на аснове распрацаваных

крытэрыяў і ПЭТ/КТ у вызначэнні МТЛВ пры ЗНУШМ.
Атрыманыя вынікі і іх навізна: распрацаваны новыя прагнастычныя

крытэрыі метастатычнага паражэння ЛВ па даных МРТ у пацыентаў са

ЗНУШМ. На падставе прагнастычных МРТ-крытэрыяў упершыню створана
матэматычная мадэль прагназавання метастатычнага паражэння ЛВ, якая

валодае высокай прагнастычнай каштоўнасцю (індэкс канкардацыі – 0,743
(95% ДІ 0,67–0,81) і дазваляе вылучыць групу рызыкі наяўнасці метастазаў

у ЛВ для вызначэння далейшай тактыкі лячэння.
У параўнальным аспекце вывучаны дыягнастычныя магчымасці МРТ

на аснове прымянення матэматычнай мадэлі і ПЭТ/КТ у выяўленні

метастазаў у ЛВ у пацыентаў са ЗНУШМ. AUC МРТ-мадэль для

субсантыметровых ЛВ склала 0,876 і была супастаўная з AUC ПЭТ/КТ –
0,948 (p>0,05). Матэматычная мадэль па даных МРТ больш дакладна
ацэньвае прагноз неспрыяльнага развіцця раку шыйкі маткі ў параўнанні са

стандартным крытэрыем (р<0,001). Распрацаваныя алгарытмы комплекснай

прамянёвай дыягностыкі ЗНУШМ і ЗНУТМ павышаюць эфектыўнасць

дыягнастычнага абследавання за кошт дыферэнцыраванага прымянення

метадаў візуалізацыі ў залежнасці ад верагоднасці метастатычнага паражэння

ЛВ.
Рэкамендацыі па выкарыстанні: матэрыялы дысертацыйнай працы

ўкаранёны ў лячэбна-прафілактычных установах Рэспублікі Беларусь.
Галіна прымянення: прамянёвая дыягностыка, прамянёвая тэрапія,

анкалогія, сістэма вышэйшай адукацыі.
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РЕЗЮМЕ

Жук Елена Георгиевна
Комплексная лучевая диагностика распространенности опухолевого

процесса при злокачественных новообразованиях тела и шейки матки

Ключевые слова: злокачественные новообразования тела матки (ЗНОТМ),

злокачественные новообразования шейки матки (ЗНОШМ), метастатический

лимфатический узел (МТЛУ)
Цель исследования: повысить эффективность оценки

распространенности опухолевого процесса у пациентов со ЗНОТМ

и ЗНОШМ путем создания алгоритмов комплексного использования

современных методов лучевой визуализации c учетом разработанных

критериев метастатического поражения ЛУ по данным МРТ-исследования.
Материалы и методы: изучены данные 130 пациентов со ЗНОШМ и 54 –

со ЗНОТМ, у которых оценена распространенность процесса с применением

различных диагностических методов (УЗИ, КТ и МРТ); у 175 пациентов со

ЗНОШМ определены критерии МТЛУ; 100 пациентов включены

в ретроспективное исследование по изучению ценности разработанных

критериев МТЛУ для прогнозирования отдаленных результатов лечения

ЗНОШМ; у 108 пациентов сопоставлены возможности МРТ на основе

разработанных критериев и ПЭТ/КТ в определении МТЛУ при ЗНОШМ.
Полученные результаты и их новизна: разработаны новые

прогностические критерии метастатического поражения ЛУ по данным МРТ

у пациентов со ЗНОШМ. На основании прогностических МРТ-критериев

впервые создана математическая модель прогнозирования метастатического

поражения ЛУ, обладающая высокой прогностической ценностью (индекс

конкордации – 0,743 (95% ДИ 0,67–0,81) и позволяющая выделить группу

риска наличия метастазов в ЛУ для определения дальнейшей тактики

лечения.
В сравнительном аспекте изучены диагностические возможности МРТ

на основе применения математической модели и ПЭТ/КТ в выявлении

метастазов в ЛУ у пациентов со ЗНОШМ. AUC МРТ-модель для

субсантиметровых ЛУ составила 0,876 и была сопоставима с AUC ПЭТ/КТ –
0,948 (p>0,05). Математическая модель по данным МРТ точнее оценивает

прогноз неблагоприятного развития рака шейки матки по сравнению со

стандартным критерием (р<0,001). Разработанные алгоритмы комплексной

лучевой диагностики ЗНОШМ и ЗНОТМ повышают эффективность

диагностического обследования за счет дифференцированного применения

методов визуализации в зависимости от вероятности метастатического

поражения ЛУ.
Рекомендации по использованию: материалы диссертационной работы

внедрены в лечебно-профилактических учреждениях Республики Беларусь.
Область применения: лучевая диагностика, лучевая терапия,

онкология, система высшего образования.
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SUMMARY

Zhuk Elena Georgievna
Complex radiation diagnostics of the prevalence of the tumor process

of malignant neoplasms of the body and cervix

Key words: malignant neoplasms of the uterine body (MNT), malignant
neoplasms of the cervix (MCN), metastatic lymph node (MLN)

Purpose of the study: to increase the efficiency of assessing the extent of
the tumor process in patients with MNT and MCN by developing algorithms for
the integrated use of modern methods of radiation imaging, taking into account
the developed criteria for metastatic lesions of lymph nodes according to MRI
studies.

Materials and methods: the data of 130 patients with MCN and 54 patients
with MNT, who were assessed for the prevalence of the process using various
diagnostic methods: ultrasound (US), computed tomography (CT) and мagnetic
resonance imaging (MRI), were studied, as well as the data of 175 patients with
MCN to determine the criteria for MLN, 100 patients were included in
a retrospective study to investigate the value of the developed MLN criteria for
predicting long-term results of MLN treatment, as well as data from 108 patients to
compare the capabilities of MRI based on the developed criteria and PET/CT in
determining MLN in MCN.

The results obtained and their novelty: new prognostic criteria for lymph
node metastasis according to MRI data in patients with malignant tumors have
been developed. Based on prognostic MRI criteria, a mathematical model for
predicting metastatic lesions of lymph nodes has been developed for the first time,
which has a high prognostic value (concordance index – 0.743 (95% ДИ
0.67–0.81), and allows identifying a group at risk for the presence of metastases in
lymph nodes to determine further treatment strategies.

In a comparative aspect, the diagnostic capabilities of MRI based on the use
of a mathematical model and PET/CT in detecting metastases in lymph nodes in
patients with cervical cancer have been studied. The MRI model Area Under Curve
(AUC) for subcentimeter lymph nodes was 0.876 and was comparable to
the PET/CT AUC of 0.948 (p>0.05). A mathematical model based on MRI data
more accurately estimates the prognosis of unfavorable development of cervical
cancer compared to the standard criterion (p<0.001). The developed algorithms for
complex radiodiagnosis of MCN and MNT increase the efficiency of diagnostic
examination due to the differentiated use of imaging methods depending on
the likelihood of metastatic lesions of lymph nodes.

Recommendations for use: the materials of the dissertation work have been
introduced in medical and preventive institutions of the Republic of Belarus.

Area of application: radiation diagnostics, radiation therapy, oncology,
higher education system.

45

Подписано в печать 16.05.24. Формат 6084/16. Бумага писчая «Xerox Марафон Бизнес».
Ризография. Гарнитура «Times».

Усл. печ. л. 2,56. Уч.-изд. л. 2,96. Тираж 60 экз. Заказ 234.

Издатель и полиграфическое исполнение: учреждение образования
«Белорусский государственный медицинский университет».

Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя,
распространителя печатных изданий № 1/187 от 24.11.2023.

Ул. Ленинградская, 6, 220006, Минск.