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на автореферат диссертационной работы Жук Елены Г еоргиевны
«Комплексная лучевая диагностика распространенности опухолевого
процесса при злокачественных новообразованиях тела и шейки матки»,
представленной в диссертационный совет Д 03.12.01 при государственном
учреждении «Республиканский научно-практический центр онкологии и
медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова» на соискание ученой
степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.13 - лучевая
диагностика, лучевая терапия

В современном мире, при постоянном стремительном развитии
медицинской науки, актуальность исследований в области диагностики
злокачественных новообразований особенно велика. По данным Всемирной
организации здравоохранения рак шейки и тела матки остается одной из
основных причин смертности среди женщин, страдающих
онкологическими заболеваниями. Разработка эффективных, комплексных
методов диагностики новообразований тела и шейки матки является
ключевой задачей современной онкологии, именно поэтому актуальность
диссертационного исследования Жук Е.Г. не вызывает сомнений.

Лучевая диагностика занимает центральное место в выборе
правильного метода лечения злокачественных новообразований тела и
шейки матки. Она не только позволяет точно определить стадию
заболевания, но и выявить метастазы, что критически важно для выбора
стратегии лечения. В Республике Беларусь, где медицинские исследования
поддерживаются на государственном уровне, такие технологии позволяют
спасти тысячи жизней.

Развитие комплексной лучевой диагностики в нашей стране
способствует улучшению диагностических возможностей в онкологии. Это
не только повышает шансы на успешное лечение, но и обеспечивает более
глубокое понимание природы раковых заболеваний. Таким образом, врачи-
онкологи получают важный инструмент для борьбы с одной из самых
опасных болезней современности.

Инвестиции в научные исследования и разработку новых методов
диагностики являются важной частью государственной политики в области
здравоохранения Республики Беларусь. Это не только способствует
развитию отечественной медицины, но и укрепляет экономику страны за

1

счет создания новых рабочих мест и привлечения дополнительных
инвестиций в медицинский сектор.

Диссертационное исследование «Комплексная лучевая диагностика
распространенности опухолевого процесса при злокачественных
новообразованиях тела и шейки матки» значительно повысит
международный авторитет Республики Беларусь в мировом медицинском
сообществе, что открывает новые возможности для сотрудничества с
ведущими мировыми центрами исследований и разработок, а также для
участия в международных проектах и программах.

Все вышеперечисленное отражает важность и медицинского, и
социального аспекта в повышении эффективности обследования
контингента пациентов со злокачественными заболеваниями тела и шейки
матки. С учетом необходимости получения высоких результатов выявления
данных заболеваний имеется потребность в комплексе мероприятий для
улучшения диагностирования злокачественных новообразований тела и
шейки матки, направленных на разработку оптимальных способов
диагностики с применением новых современных технологий. Таким
образом, диссертационная работа Жук Е.Г., включающая изучение
возможностей современных методов визуализации при оценке
распространенности опухолевого процесса, является актуальной и
представляет несомненный научный и практический интерес.

Диссертационная работа Жук Е.Г., основанная на анализе
современных методик визуализации для оценки степени распространения
раковых заболеваний, является значимым вкладом в медицинскую науку.
Важность диссертации обусловлена не только медицинскими, но и
социальными аспектами, которые играют ключевую роль в повышении
точности диагностики онкологических заболеваний женской
репродуктивной системы.

Необходимость внедрения комплексных подходов и использования
передовых технологий для диагностики дополнительно подчеркивает
актуальность исследования. Научная новизна и практическая значимость
представленной работы состоит в том, что в диссертации предложены
новые методы оценки состояния лимфатических узлов, что способствует
разработке эффективных алгоритмов обследования, улучшая выявление
злокачественных новообразований: способ МРТ-диагностики
метастатического поражения лимфатических узлов при раке матки; способ
комплексной лучевой диагностики для оценки распространенности
злокачественных новообразований тела матки; способ ультразвуковой
оценки глубины инвазии опухоли матки в стенку прямой кишки; способ

ультразвуковой оценки глубины инвазии рецидива рака матки в стенку
мочевого пузыря.

Научные положения, представленные в работе, отличаются
обоснованностью и четкостью аргументации, отражая цели и задачи
исследования. Достоверность данных подкреплена обширной выборкой
пациентов и соответствует рекомендациям FIGO 2018 года, при этом
расширяя и дополняя их, что делает результаты работы особенно ценными.
Исследование демонстрирует высокую диагностическую и
прогностическую значимость предложенных методов оценки
распространенности опухолевого процесса, что имеет важное значение для
клинической практики в области онкологии матки. Оптимизация
диагностических протоколов с применением усовершенствованных
методик визуализации, включая инновационные маркеры метастатической
активности, способствует точной стратификации предоперационных
рисков.

Выводы исследования коррелируют с поставленными задачами и
демонстрируют логическую консистентность с основным научным
материалом диссертации, подтверждая их достоверность.

Практические аспекты представлены с ясностью, подкреплены
аргументацией и содержат директивы для оптимизации использования
визуализационных методик в диагностическом процессе, что представляет
клиническую релевантность.

Достоинство исследования проявляется в широкой апробации
ключевых положений работы на престижных научных площадках.
Полученные результаты широко представлены на научных мероприятиях в
Республике Беларусь, странах СНГ, а также широко опубликованы в
доступной научной печати.

Автореферат диссертации Жук Е.Г. оформлен по классической схеме,
написан грамотно и логично, дает полное представление об актуальности
разрабатываемой проблемы, научной новизне и практической значимости
диссертационной работы. Сформулированные положения, выносимые на
защиту, сделанные выводы и рекомендации полностью соответствуют
поставленным цели и задачам.

Автореферат адекватно отражает структуру диссертационного
исследования и не содержит критических замечаний по содержанию и
оформлению.

Таким образом, считаю, что диссертация Жук Е.Г. является
законченной самостоятельно выполненной квалификационной работой,
посвященной решению крупной научной и практической проблемы -
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повышению качества лучевой диагностики распространенности
опухолевого процесса при злокачественных новообразованиях тела и шейки
матки. Диссертация содержит принципиально новые результаты мирового
уровня, которые являются значительным достижением медицинской науки
Республики Беларусь.

По актуальности, научной новизне, объему научного исследования и
практической значимости представленная работа соответствует
требованиям пунктов 20-21 «Положения о присуждении ученых степеней и
присвоении ученых званий в Республике Беларусь», а ее автор Жук Елена
Георгиевна заслуживает присуждения ученой степени доктора
медицинских наук по специальности 14.01.13 - лучевая диагностика,
лучевая терапия.

Заведующий кафедрой
лучевой диагностики
учреждения образования
«Гродненский государственный
медицинский университет»
к.м.н., доцент А.С. Александрович
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